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LES ZONES A RISQUES D’ECHEC SCOLAIRE
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Dans aucune autre académie le type « cumul de fragilités économique,

familiale, culturelle en milieu urbain » ne concentre une aussi grande part

de la population (45 %) sur un espace aussi restreint (15 cantons sur 119).

Une cinquantaine de cantons sont plus visibles sur les cartes mais ne regroupent
que 8 % de la population dans le type « milieu rural isolé, de tourisme saisonnier
et d’économie présentielle ». Par contraste, un quart des cantons et de la
population se trouvent plus abrités dans les types « sécurité économique

et soutien culturel » et « garantie de 'emploi a niveaux de qualification variés ».
La part de non diplomés parmi les jeunes de 15-24 ans non scolarisés est

ainsi contenue a 28,8 % sur 'ensemble de 'académie (25,4 % en France

métropolitaine).

I. RISQUES LES PLUS MARQUéS

Une quinzaine de cantons urbains de la vallée du Rhoéne
concentrent le type « cumul de fragilités économique,
familiale, culturelle en milieu urbain ». Les indicateurs sont
tous défavorables. Le revenu médian est de 16 100 euros
(18 700 euros sur le plan national). La part des chdmeurs parmi
les 15-64 ans est supérieure de plus de 3 points a la moyenne
nationale (12,2 % pour 8,9 %). La part des emplois en CDI est
plus faible. La proportion de familles monoparentales (12,5 %
pour 8,9 %) et de familles nombreuses est plus élevée. La part
des non dipldmés chez les 45-54 est ans plus élevée que la
moyenne (33,7 % pour 28,2 % au plan national).

Au sein de ce groupe, la part des jeunes non diplémés parmi les
15-24 ans non scolarisés est la plus élevée de toute lacadémie
(33,2 %). Tous les cantons de ce type, sauf trois, concentrent au
moins un tiers de jeunes non diplémés parmi les 15-24 ans non
scolarisés (plus de 40 % a Tarascon pour 25,4 % en moyenne au
plan national). Pour Marseille, incluse dans ce type, la fiche par
arrondissement ci-apres nuance les indicateurs.

Le type « disparités de conditions de vie dans les grandes
périphéries » présente lui aussi des risques élevés pour 15 % de
la population sur un nombre limité de onze cantons, plutét sur
les rives industrielles de 'étang de Berre. Leur profil économique
et social est analogue, bien que moins marqué. La part des
chémeurs parmi les 15-64 ans est souvent inférieure de 2 points
au type précédent (9,7 % a Vitrolles) tout en restant supérieure
alamoyenne nationale de 8,9 %.

Martigues-Ouest hors Martigues, des difficultés concentrées
et persistantes

Le cas du canton de Martigues-Ouest hors Martigues incarne la
situation économique et sociale dégradée de cet ensemble de
cantons les plus a risque. La part des chémeurs parmi les

15-64 ans est de 12,5 %. La part des ménages habitant en
logement social dépasse 40 %, maximum dans l'académie, de
méme que Port-Saint-Louis-du-Rhéne relevant du méme type.
Le taux d’habitants couverts par le RSA est ici le plus élevé de
Facadémie (25 %, contre 6,1 % en moyenne nationale). Plus de
la moitié des moins de 18 ans relevent de catégories sociales
défavorisées. Le taux de non diplémés parmiles jeunes de
15-24 ans non scolarisés est de 37 %.
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Une cinquantaine de cantons ruraux de l'arriere-pays provencal
montagneux sont caractérisés par des densités faibles de
70 habitants / km? ou moins. lls forment les types « précarité
économique plutét dans des communes de taille moyenne »
(Forcalquier) et « milieu rural isolé, de tourisme saisonnier et
d’économie présentielle » (Saint-Etienne-en-Dévoluy). Dans ce
dernier canton, peuplé de seulement 1000 habitants, la part des
emplois en CDI ne s'éléve qu'a 57 %, pour 85,2 % en moyenne
nationale. Le revenu médian y est un des plus faibles de
lacadémie avec 16 500 euros, caractéristique partagée avec bon
nombre de cantons du méme type (Annot, Banon, Le Lauzet-
Ubaye, La Seyne, Turriers, La Grave, Sault).

Barcelonnette, un péle rural et touristique

Le canton de Barcelonnette, un des plus étendus de France,
appartient a ce type « milieu rural isolé, de tourisme saisonnier
et déconomie présentielle » parce qu'il abrite le petit pole urbain
de la vallée touristique et agricole de 'Ubaye (sous-préfecture
des Alpes-de-Haute-Provence). La distance de Barcelonnette

a Digne-les-Bains est de 85 kilometres (1 heure 40). Peuplé
seulement de 6 700 habitants (9 habitants / km?), ce canton

se démarque par une part des chdmeurs parmi les 15-64 ans

de seulement 5 %, une part d'emplois en CDI de seulement 70 %
et 6 % de ménages habitant en logement social. La part d'emplois
concentrés dans les services atteint 83 % (moyenne nationale

de 76,9 %), comme dans beaucoup de cantons correspondant

a un petit pole urbain de services aux particuliers en milieu rural
(Briangon 89 %, Digne-les-Bains 88 %, Embrun 83 %). Le taux

de jeunes non dipldmés parmi les 15-24 ans non scolarisés se
limite 18,6 %, soit deux fois moins qu'a Martigues-Ouest hors
Martigues.



lll. AUTRES

La situation est plus favorable au sein d'une vingtaine de
cantons urbains (Aix-en-Provence) et périurbains (Avignon-
Est ou Orange-Est) centrés sur les périphéries nord et est de
la métropole marseillaise (La Ciotat, Aix-en-Provence-Nord-
Est hors Aix ou Aix-en-Provence-Sud-Ouest). Dans ces deux
derniers cantons, la part des chdmeurs parmi les 15-64 ans n'est
que de 6 %, le revenu médian dépasse 25 000 euros, et la part
des non diplomés chez les 45-54 ans n'excede pas 17 %. Cet

ensemble correspond aux banlieues périurbaines des grandes
agglomérations ol résident des ménages composés d’actifs
salariés (part de CDI supérieure a la moyenne nationale), a forts
revenus et a haut niveau de dipldme. Seulement 10 % des moins
de 18 ans habitant dans le canton d’Aix-en-Provence-Nord-
Est hors Aix sont issus de catégories sociales défavorisées. Le
taux de jeunes non diplémés parmi les 15-24 ans non scolarisés
séléve 4135 % a Aix-en-Provence-Sud-Ouest, soit un des taux
les plus faibles de lacadémie.

Exemples de cantons significatifs de 'académie d’Aix-Marseille par type, selon quelques indicateurs

o [

METIES- Barcelon- Aix-en- France
Cantons Quest hors | Vitrolles | Forcalquier Peyruis Allauch Académie 2
5 nette Provence métro.
Martigues
Département 13 13 04 04 04 13 13
NG ERETETD GER Ol 15143 17998 18512 17738 17 629 22009 24 368 18438 18 695
de consommation (€)
Chémeurs parmi les 15-64 ans (%) 12,5 9.7 9.4 8.8 5.0 8,8 6,4 10,1 8,9
Inefeaiaurs Emplois en CDI (%) 83,7 88,8 81,6 84,3 69,5 83,2 89,7 84,3 85,2
mobilisés dans  £5ii1es monoparentales (%) 14,8 12,9 8.9 6.0 7.2 9.1 9,7 10,9 8,9
la typologie
Familles de quatre enfants et plus (%) 2,0 2,1 1.1 1.4 0,9 0,7 05 1,4 1,4
Ménages vivant en HLM (%) 42,5 27,6 52 7,7 6,2 15,2 4,8 13,9 14,6
Non diplémés parmi les 45-54 ans (%) 39,8 335 24,9 28,0 25,4 20,5 18,8 28,8 28,2
Taux de scolarisation (%) 57.4 62,4 58,7 9.5 57,8 78,7 71,6 65,6 64,9
Indicateurs de Non scolarisés (nombre) 839 1648 562 199 274 5761 975 118903 2696094
scolarisation A
des 15-24 ans - Non diplémés (%] 37,4 30,0 28,5 34,3 18,6 22,7 20,7 28,8 25,4
e? (RAEEX de « - Diplémés de niveau V (CAP, BEP] (%] 31,2 23,3 322 31,4 36,1 20,0 26,0 28,0 27,2
dipléme des S
non scolarisés | © . Diplémés de niveau IV (BAC, BP..) (%] 20,2 28,9 25,5 23,0 25,7 24,9 24,8 25,1 26,5
- Diplémés de niveau Il (BAC +2...] (%) 89 13,7 9,3 88 15,2 16,0 19,6 12,3 13,7
Densité de population (hab./km?) 1502 952 71 66 9 756 531 134 116
60 ans et plus dans la population (%) 27,2 191 28,9 25,2 27,7 22 295 24,7 23,4
. Immigrés dans la population (%) 12,8 8,8 6,2 7.3 3,7 11,8 3,6 9,7 8,7
Indicateurs
socio- Couverture population par le RSA (%) 25,0 9.7 4,8 4,1 35 5,9 2.7 8,9 6,1
démographiques —
complémentaires 017 ans d'origine sociale 532 39,4 35.2 32,1 278 2238 19.0 34,3 35,0
défavorisée (%) ' ' ' ’ ' ' ' " !
Agriculture dans Uemploi (%) 0,4 03 43 44 3.1 0,5 0,5 2,2 2,8
Industrie dans lemploi (%) 17.5 13,6 9.5 13,0 5,6 8,8 8,3 10,0 13,4

Source : Insee, RP 2011, Revenus fiscaux localisés, CNAF. Calcul : Céreq-ESO CNRS, Caen.

Légende des types de risques

- Cumul de fragilités économique, familiale, culturelle en milieu urbain
- Disparités de conditions de vie dans les grandes périphéries

Précarité économique plutét dans des communes de taille moyenne

- Qualification industrielle traditionnelle dans les petites communes rurales

Milieu rural isolé, de tourisme saisonnier et d'économie présentielle

Sécurité économique et soutien culturel

- Garantie de 'emploi a niveaux de qualification variés
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- ARRONDISSEMENTS DE MARSEILLE

LES ZONES A RISQUES D’ECHEC SCOLAIRE

@ Cumul de fragilités économique, familiale, culturelle
@ Disparités de conditions de vie

0 Précarité économique

[ Sécurité économique et soutien culturel
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ARRONDISSEMENTS DE MARSEILLE

Les seize arrondissements composant Marseille correspondent au centre
du péle d’emploi de l'aire urbaine d’Aix-Marseille (1 720 ooo habitants en 2012).
Sept arrondissements sont parmi les plus défavorisés de France au regard

du risque d’échec scolaire.

I. RISQUES LES PLUS MARQUES

Les sept arrondissements du type « cumul de fragilités
économique, familiale, culturelle » se situent au centre (1, 2¢,
3°), et au nord de la commune (13¢, 14, 15¢, 16%). Avec plus de
90 000 habitants, le 13¢ est le plus peuplé de Marseille ; il est
proche des cantons de Gardanne et d’Allauch au nord (cantons
relevant de types bien plus favorisés). Les cantons situés au
centre sontdeuxatroisfois moins peuplés, avec 44 600 habitants
pour le 3¢ (quartier populaire du nord de la gare Saint-Charles)
et 38 400 habitants pour le 1% Les indicateurs retenus sont ici
les plus défavorables. Le revenu médian avoisine 10 000 euros
dans les 1%, 2¢, 14¢ et 15¢. Dans le 13¢, il atteint 15 600 euros, soit
une valeur inférieure de plus de 3 000 euros au revenu médian
en France métropolitaine. Le 3¢ présente un plus faible revenu
que nimporte quel canton métropolitain avec 7 400 euros,
soit environ deux fois moins que pour le 162, et trois fois moins
que pour le 8 arrondissement le plus favorisé de Marseille
sur ce point (24 800 euros). Le taux d’habitants couverts par
le RSA dépasse 25 % dans six arrondissements pour 6,1 %
au plan France métropolitaine (34,3 % dans le 3°). La part de
chémeurs parmi les 15-64 ans dépasse 12 % au sein de ce type
(8,9 % en France métropolitaine, 18,9 % dans le 1%, 19,7 % dans
le 2°). La part des emplois en CDI est de 74,9 % dans le 1%, soit
inférieure de 10 points a la moyenne en France métropolitaine.
Celle des ménages vivant en habitat social est au double dans
trois arrondissements (30,7 % dans le 13¢, 36,4 % dans le 14¢ et
37,7 % dans le 15¢, pour 14,6 % en France métropolitaine). De
méme pour la proportion de familles monoparentales (18,1 %
dans le 15¢, 19,1 % dans le 14% pour 8,9 % nationalement). La
proportion de familles nombreuses dépasse 5 % dans les 14°
et 15¢ arrondissements. Celle des non diplomés chez les 45-
54 ans dépasse 50 % dans trois d’entre eux (54,5 % dans le 3¢
pour 28,2 % nationalement). La part des jeunes non diplémés
parmi les 15-24 ans non scolarisés est, elle aussi, tres supérieure
alamoyenne (plus de 40 % dans les 3¢, 14° et 15°).
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Le type «disparités de conditions de vie » ne concerne que les 10¢
et 11° arrondissements peuplés de 50 000 habitants environ.
Leur revenu médian avoisine 18 000 euros. La part des ménages
vivant en habitat social varie du simple au double entre le 10°
(15,4 %) etle 11° (30,1 %). Le taux d’emploi en CDl estici supérieur a
lamoyenne (86,8 % dans les deux arrondissements pour 85,2 %
en moyenne en France métropolitaine). La part des jeunes non
diplémés parmi les 15-24 ans non scolarisés est supérieure de 2
a3 points ala moyenne de France métropolitaine.

Le type « précarité économique », que 'on rencontre plutdt dans
des communes de taille moyenne dans le reste de la France,
agrege les 4¢, 5¢ et 6° arrondissements, tous centraux et peuplés
de 42 000 a 48 000 habitants. La part des emplois en CDI
n'atteint pas 80 % dans deux d’entre eux (5¢ et 6°). Le revenu
médian n'atteint pas 18 000 euros dans le 4° et le ¢ La part
des jeunes non diplémés parmi les 15-24 ans non scolarisés est
inférieure alamoyenne dans les 5¢ et 6¢ arrondissements (19,6 %
dans le 6¢ pour 25,4 % en moyenne en France métropolitaine).

1ll. AUTRES

Alors que le type « garantie de 'emploi a niveaux de qualification
variés»n'estpasdutoutreprésenté,letype«sécurité économique
et soutien culturel » ne rassemble que quatre arrondissements,
les 7¢, 8¢, 9¢, et 12¢. Le revenu médian va de 21 700 euros (9°)
a 24 800 euros (89). La proportion de non diplomés parmi les
45-54 ans est comprise entre 18,2 % (8°) et 23,4 % (9°) pour
28,8 % sur I'ensemble de académie d'Aix-Marseille et 282 %
nationalement. Le ¢ fait figure d'arrondissement a part dans ce
type car il présente une part de non diplémés parmiles 15-24 ans
qui ne sont plus scolarisés de 33 %, alors qu’elle est contenue a
22,6 % dans le 8%,a222,9 % dans le 7¢ et 2 24,8 % dans le 12¢, pour
28,8 % sur ensemble de l'académie et 25,4 % nationalement.



Type
Arrondissement 1er 2¢ & 13¢ 14¢ 15¢ 162 10¢ 11e

Revenu médian par unité

. 10 683 10 235 7 435 15612 10 614 9992 15052 17 751 18212
de consommation (€]
Chémeurs parmi les 15-64 ans (%) 18,9 19,7 18,3 12,5 17,3 14,7 13.3 10,4 10,3
Indicateurs Emplois en CDI (%) 74,9 76,9 783 87,1 84,8 824 839 86.8 86,8
mobilisés dans  Failies monoparentales (%) 12,7 12,6 17,9 15,3 19,1 18,1 16,6 13,0 14,4
la typologie
Familles de quatre enfants et plus (%) 2.1 2.1 4,7 3.4 56 53 2.2 15 2.3
Ménages vivant en HLM (%) 4,8 11,7 18,3 30,7 36,4 37,7 22,6 15,4 30,1
Non diplémés parmi les 45-54 ans (%) 388 48,8 54,5 37.1 510 53,7 36,8 33,7 33,4
Taux de scolarisation (%) 70,9 62,1 65,8 70,2 64,4 68,5 64,9 67,6 67,4
Indicateurs de Non scolarisés (nombre) 1802 1213 2273 4090 3247 3369 755 2 402 2522
scolarisation PR
des 15-24 ans - Non diplémés (%] 354 32,0 44,7 34,6 45,8 46,5 38,7 27,2 284
Z? Tiveaudde R Diplémés de niveau V [CAP, BEP] (%) 23,5 21,3 23,8 26,8 24,8 25,8 18,8 26,7 30,5
iplome des S
non scolarisés | © - Diplomés de niveau IV (BAC, BP..) (%] 21,9 28 20,4 235 19,8 19,5 300 26,5 26,5
- Diplémés de niveau Il (BAC + 2...] (%) 11,1 11,2 7.4 9.6 75 57 10,0 14,0 10,3
Densité de population (hab./km?) 21309 4 888 17 154 3227 3681 4771 1054 4 889 1690
60 ans et plus dans la population (%) 18,0 21,0 17.4 20,1 18,8 19,6 23,8 22,8 20,8
Inefiesticurs Immigrés dans la population (%) 25,9 228 27,9 12,1 19.3 19.4 10,9 9.1 9.4
socio- Couverture population par le RSA (%) 25,4 26,0 34,3 171 272 23,4 31,7 9.1 11,5
démographiques 017 T L
complémentaires ./ 3N & Origine sociate 39,5 50,8 59,2 413 57,0 62,2 463 313 353
défavorisée (%)
Agriculture dans Uemploi (%) 0.1 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1 0.2 0.1 0.1
Industrie dans Uemploi (%) 4,8 63 63 7.4 7.2 8,0 10,9 6,6 7.8

Source : Insee, RP 2011, Revenus fiscaux localisés, CNAF. Calcul : Céreq-ESO CNRS, Caen.

Type
Marseille Fré;]ce
Arrondissement 4e ‘ G ‘ 6e ‘ 7 ‘ g ‘ 9e ‘ 12 metro.
[NSVEII GRELTETD ED (it 17575 17791 19 650 23109 24 840 21651 22309 16789 18 695
de consommation (€)
Chémeurs parmi les 15-64 ans (%) 11,5 11,2 11,8 8,5 7.1 8,2 7.1 12,0 8,9
Indicateurs Emplois en CDI (%) 85,2 79.9 79.9 87,0 88,6 85,9 89,8 84,7 85,2
mobilisés dans £, 116 monoparentales (%) 12,8 9.8 9.6 9.3 9.8 1.4 1.7 13,2 8,9
la typologie
Familles de quatre enfants et plus (%) 0,8 0,6 0,7 0,3 0,6 1.1 0,7 2,1 1,4
Ménages vivant en HLM (%) 8,5 585 2,6 53 9.3 12,3 16,0 17,1 14,6
Non diplémés parmi les 45-54 ans (%) 28,9 27,4 22,1 18,8 18,2 23,4 21,9 33,7 28,2
Taux de scolarisation (%) 64,9 78,3 73,8 70,0 77.6 68,7 71,3 69,7 64,9
Indicateurs de Non scolarisés (nombre) 1922 1781 1578 1013 1945 3207 1824 34942 2696094
scolarisation .
des 15-24 ans - Non diplémés (%] 27,5 22,3 19,6 22,9 22,6 330 24,8 332 25,4
cejt T[veaudde =  Diplomés de niveau V (CAP, BEP] (%) 252 21,2 20,8 26,1 18,6 24,0 25,9 24,6 27,2
ipléme des S
non scolariess | © - Diplomés de niveau IV (BAC, BP..] (%] 254 26,6 264 2,5 275 24,8 262 24,0 26,5
- Diplémés de niveau Il (BAC + 2...] (%] 12,8 183 18,1 15,6 17,5 11,4 16,1 11,5 13,7
Densité de population (hab./km?) 16 536 20616 19 991 6164 4188 1182 4 242 3535 116
60 ans et plus dans la population (%) 258 21,4 223 30,9 3il.m 26,6 28,7 23,2 23,4
) Immigrés dans la population (%) 10,2 10,7 11,6 7.0 7.6 85 57 13,1 8,7
Indicateurs
socio- Couverture population par le RSA (%) 12,3 10,0 10,3 6,0 43 6,5 52 15,0 6,1
démographiques 0-17 Toriai )
complémentaires O/ ansdorigine sociale 30,0 28,7 198 16,0 14,3 24,1 204 38,5 35,0
défavorisée (%)
Agriculture dans Uemploi (%) 0,1 01 0,0 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 2,8
Industrie dans lemploi (%) 52 5.4 5,2 58 7,0 6,7 7.9 6,8 13,4

Source : Insee, RP 2011, Revenus fiscaux localisés, CNAF. Calcul : Céreq-ESO CNRS, Caen.

Légende des types de risques

- Cumul de fragilités économique, familiale, culturelle Précarité économique
- Disparités de conditions de vie Sécurité économique et soutien culturel
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